28

号民生金融中心

A

座

16

层

法定代表人 陈基建

注册资本

10,000

万元

公司类型 其他有限责任公司

注册号

140000100105526

组织机构代码证

10002296-0

税务登记证 京税证字

110101100022960

号

成立时间

1996

年

1

月

29

日

营业期限 自

1996

年

1

月

29

日至长期

经营范围 商品期货经纪

；

金融期货经纪

；

期货投资咨询

（二）民生期货的股权结构图

民生期货为本公司参股子公司，目前本公司持有18%股权，其股权结构如下：

（三）民生期货主要业务发展情况

民生期货成立于1996年1月，是中国成立较早的专业期货公司之一，总部位于北京，注册

资本为1亿元人民币，主营业务包括商品期货经纪、金融期货经纪和期货投资咨询。

经过多年发展，民生期货已发展成为布局合理、管理规范、具有一定知名度的期货公司。

截至目前，民生期货是大连商品交易所、郑州商品交易所、上海期货交易所的会员，中国金融

期货交易所交易结算会员。营业网点覆盖北京、上海、天津、广州、大连、山西、郑州、唐山、南

宁、昆明、杭州、包头等12个地区。

（四）民生期货最近一年又一期主要财务会计情况(经审计）

单位：万元

项目

2015

年

09

月

30

日

2014

年

12

月

31

日

资产总额

38,212.11 42,531.07

负债总额

29,347.00 33,479.20

所有者权益合计

8,865.11 9,051.87

项目

2015

年

1-9

月

2014

年

营业收入

2,904.68 4,007.60

营业利润

-244.43 -151.13

利润总额

-240.95 -142.02

净利润

-186.76 -148.86

四、本次关联交易的主要内容

民生期货为满足其业务发展对净资本的要求，拟进行增资扩股，注册资本由1亿元增加至

4.36亿元，增资价格参照以2015年9月30日为评估基准日的评估值为1.28元/注册资本。本公司

作为民生期货参股股东，持有民生期货18%股权，按照《公司法》的相关规定，享有优先认缴出

资的权利。综合考虑公司未来发展战略和资金使用安排，公司作为民生期货的参股股东，拟放

弃参与本次增资。

民生期货的另一股东民生证券认购价款总额为43,008万元， 其中33,600万元计入民生期

货的注册资本，9,408万元计入民生期货的资本公积金。

本次增资前后，民生期货的股权结构如下：

股东名称

增资完成前 增资完成后

出资额

（

万元

）

持股比例 出资额

（

万元

）

持股比例

民生证券

8,200 82% 41800 95.87%

民生控股

1,800 18% 1,800 4.13%

合计

10,000 100% 43,600 100%

五、放弃增资的原因及对公司的影响

民生期货通过增资扩股将进一步扩展业务规模，增强抗风险能力。公司作为财务投资者，

看好民生期货未来的发展前景，将继续支持民生期货发展壮大。鉴于本公司目前正处于战略

转型关键期，根据本公司未来发展战略、投资规划及资金安排，公司本次不参与民生期货增资

事宜。

本次增资完成后，公司所持民生期货股权比例将大幅下降。由于民生期货为本公司参股

企业，不纳入本公司合并报表范围，故本次放弃增资事宜不会对公司经营、财务状况及业绩构

成重大影响。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2015年年初至披露日，公司与民生证券未发生关联交易。

七、独立董事事前认可和独立意见

（一）独立董事事前认可意见

独立董事认为公司本次放弃参与民生期货有限公司增资是根据公司未来发展战略、投资

规划及资金安排做出，该事项已构成关联交易，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东

利益的情形。

（二）独立董事意见

1、公司参股子公司民生期货拟进行增资扩股，注册资本由1亿元增加至4.36亿元，增资价

格参照以2015年9月30日为评估基准日的评估值确定为1.28元/注册资本。 综合考虑本公司未

来发展战略、投资规划及资金安排，本公司作为民生期货的参股股东，拟放弃参与民生期货的

增资。

2、本次《关于放弃参与民生期货有限公司增资的议案》已经公司第八届董事会第二十一